
GOVERNO DE ALAGOAS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
CHEFIA ESPECIAL DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS 

Rua. Zadir Índio, 213 – Centro – Maceió – CEP: 57020-480.  

Fones (82)3315-2369 FAX (82)3315-2367 

 http:// www. seguranca.al.gov.br/ E-mail: pregoes.ssp@gmail.com 

 

 

 
 
 

 

 

E:02100.0000008859/2023                                                                                1º T. A. AO CONTRATO SSP Nº 009/2023 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SSP Nº 009/2023, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 

ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E A EMPRESA LEONARDO DO BRASIL LTDA, 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 

 

CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio do por intermédio da Secretaria de 

Segurança Pública, inscrito no CNPJ sob o nº 12.200.226/0001-15, com sede na Rua Zadir Índio, 

213, Centro, Maceió, Alagoas, CEP 57.020-480, representada pelo Secretário de Estado, Sr. Flávio 

Saraiva da Silva, nomeado pelo Decreto Nº 86.115, de 01 de janeiro de 2023, publicada no 

DOE/AL de 01 de janeiro de 2023, portador da matrícula funcional nº 0000158-9; 

 

CONTRATADA: A empresa LEONARDO DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

03.216.069/0001-45, estabelecida na rua AV. PORTUGAL, 40 – Bairro ITAQUI – Município de 

ITAPEVI, UF: SP – CEP 06.696-060, Tel.: (11) 3601-2269 e com o seguinte endereço eletrônico 

fabio.mello@leonardo.com, representada pelo seu administrador, Sr. Andrea Antonio Puglisi, de 

acordo com a representação legal que lhe é outorgada por Contrato Social, inscrito no CPF sob o nº 

235.111.948-73; 

 

As CONTRATANTES, nos termos do Processo nº E:02100.0000008859/2023 e em observância às 

disposições do art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, fundamentação legal indicada no 

parecer PGE PLICGERAL (Doc. SEI nº 24019775) e Despachos PGE SUBCOOPLIC (Doc. SEI nº 

24040478) e PGE GPG (Doc. SEI nº 24054881), celebram o presente Termo Aditivo, mediante as 

cláusulas e condições a seguir: 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. O objeto do Termo Aditivo é a alteração do Contrato SSP nº 009/2023. 

1.1.1. O prazo de vigência contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) meses consecutivos e 

ininterruptos, contados a partir da data do término do prazo anteriormente acordado. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1. As despesas decorrentes do Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária 

própria, prevista no orçamento do Estado de Alagoas, para o exercício de 2024, na classificação 

abaixo: 

Gestão/Unidade: 540033/19033 

Fonte:  0500 - Recursos Não Vinculados de Impostos  

Programa de Trabalho: 06.122. 0004. 2001 - Manutenção das Atividades do Orgão 

Elemento de Despesa: 3.90.39 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 33.90.30 - Material de Consumo 

 

Anexo 1 TA AO CONTRATO SSP nº 009-23 (24208720)         SEI E:02100.0000008859/2023 / pg. 1



GOVERNO DE ALAGOAS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
CHEFIA ESPECIAL DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS 

Rua. Zadir Índio, 213 – Centro – Maceió – CEP: 57020-480.  

Fones (82)3315-2369 FAX (82)3315-2367 

 http:// www. seguranca.al.gov.br/ E-mail: pregoes.ssp@gmail.com 

 

 

 
 
 

 

 

E:02100.0000008859/2023                                                                                1º T. A. AO CONTRATO SSP Nº 009/2023 

 

 

Grupo: 33.90.39: 

85 - Serviços em Itens Reparáveis de Aviação - R$ 745.200,00 

33.90.30: 

32 - Suprimento de Aviação - 575.000,00 

PO - 722 - Grupamento Aéreo 

PI: 210 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

3.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas do Contrato SSP/AL nº 009/2023 não alteradas pelo 

Termo Aditivo. 

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FORO 

4.1. É eleito o Foro da Comarca de Maceió – AL para dirimir os litígios que decorrerem da 

execução do Termo Aditivo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º, 

da Lei nº 8.666, de 1993. 

Para firmeza e validade do pactuado, o Termo Aditivo foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, o 

qual, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas CONTRATANTES.  

 

Maceió (AL), em           de                   de 2024. 

 

 

 

___________________________________________ 

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA  

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CONTRATANTE 

 

 

___________________________________________ 

ANDREA ANTÔNIO PUGLISI 

LEONARDO DO BRASIL LTDA 

CONTRATADA 

 

 

___________________________________________ 

CLAYTON SERPA DOS SANTOS - AGPC 

GESTOR 

 

Anexo 1 TA AO CONTRATO SSP nº 009-23 (24208720)         SEI E:02100.0000008859/2023 / pg. 2



GOVERNO DE ALAGOAS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
CHEFIA ESPECIAL DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS 

Rua. Zadir Índio, 213 – Centro – Maceió – CEP: 57020-480.  

Fones (82)3315-2369 FAX (82)3315-2367 

 http:// www. seguranca.al.gov.br/ E-mail: pregoes.ssp@gmail.com 

 

 

 
 
 

 

 

E:02100.0000008859/2023                                                                                1º T. A. AO CONTRATO SSP Nº 009/2023 

 

 

 

 

 

___________________________________________ 

TESTEMUNHA  CPF Nº 

 

___________________________________________ 

TESTEMUNHA  CPF Nº 

Anexo 1 TA AO CONTRATO SSP nº 009-23 (24208720)         SEI E:02100.0000008859/2023 / pg. 3



Maceio - segunda-feira
1 de abril de 2024 81Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

ESCALA DE CONDUTOR - ABRIL/2024- TURNO DE 12H
MAT. CPF NOME DIAS

80651-0 039.898.994-06 2° TEN JOSÉ 
R O B E R T O 
M E N D O N Ç A 
LIMA

01,03,05,09,11,15,17,19,23,25,29

28145-0 052.648.834-40 3° SGT BM 
J U C E L I O 
V I R G I N I O 
MACIEL DE 
SOUZA

02,04,08,10,12,16,18,22,24,26,30

Valor unitário da verba de alimentação: R$ 32,08 (trinta e dois reais e oito centavos).

LEGENDA: (T) TURNOS
D Diurno: 12 (doze) horas das 07h às 19h

Maceió, 27 de março de 2024.

Moisés Pereira de Melo
Cel. BM Coord. Estadual de Proteção e Defesa Civil de Alagoas

Protocolo 838497

PORTARIA/CEPDEC Nº 082/2024

O COORDENADOR ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE 
ALAGOAS, nomeado conforme Decreto Nº 92.289, de 27 de julho de 2023, e 
pela Lei nº 7.433, de 14 de dezembro de 2012, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são outorgadas pela legislação em vigor, RESOLVE conceder diárias em 
favor do servidor:
MAJ BM CLAUDIO SILVA DE MELO 
Cargo: Chefe da Seção de Cadastro e Controle de Recursos
CPF: 925.488.494-49
RG: 1087229
Matrícula: 716502
N° DE DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO: 04 diária
N° DE DIÁRIAS DE POUSADA: 03 diária
N° TOTAL DE DIÁRIAS: 07 diária
VALOR UNITÁRIO: R$ 371,86 (Trezentos e setenta e um reais e oitenta e seis 
centavos)
VALOR TOTAL:R$ 2.603,02 (Dois mil seiscentos e três reais e dois centavos)
PERÍODO: 23/04/2024 à 26/04/2024
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de uma Audiência Pública e do Workshop Presencial O 
Plano em Perspectivas - Contribuições dos Estados para as ações de Proteção e 
Defesa Civil e efetividade do Plano Nacional de Proteção e Defesa Civil, dois dos 
momentos mais importantes do projeto de elaboração da proposta do primeiro 
Plano Nacional de Proteção e Defesa Civil, no período de 24 a 25 de abril do 
corrente.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 06.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - 
CEPDEC - Todo Estado - Fonte 500-Recursos não vinculados de impostos, 
Elemento de Despesa 339015, conforme Decreto Nº 93.742, de 27 de Setembro 
de 2023.
Maceió/AL, 27 de março de 2024.

Moisés Pereira de Melo
Cel BM Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil de Alagoas

Protocolo 838498

PORTARIA/CEPDEC Nº 083/2024

O COORDENADOR ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE 
ALAGOAS, nomeado conforme Decreto Nº 92.289, de 27 de julho de 2023, e pela 
Lei nº 7.433, de 14 de dezembro de 2012, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são outorgadas pela legislação em vigor, RESOLVE: Indicar o Oicial abaixo, 
para Participar de uma Audiência Pública e do Workshop Presencial O Plano em 
Perspectivas - Contribuições dos Estados para as ações de Proteção e Defesa Civil e 
efetividade do Plano Nacional de Proteção e Defesa Civil, dois dos momentos mais 
importantes do projeto de elaboração da proposta do primeiro Plano Nacional de 
Proteção e Defesa Civil, no período de 24 a 25 de abril do corrente.

CEL BM MOISÉS PEREIRA DE MELO
Cargo: Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil

A presente missão não exige o pagamento de diárias (sem ônus para o Estado) em 
virtude de que todas as despesas serão custeadas pelo Ministério da Integração e 
do Desenvolvimento Regional, Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, 
Departamento de Articulação e Gestão Coordenação-Geral de Articulação.

.
Maceió/AL, 26 de março de 2024.

Moisés Pereira de Melo
Cel. BM Coord. Estadual de Proteção e Defesa Civil de Alagoas

Protocolo 838499

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SSP Nº 
009/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
E A EMPRESA LEONARDO DO BRASIL LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS.

PROCESSO N.º E:02100.0000008859/2023
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SSP Nº 009/2023
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio do por intermédio da 
Secretaria de Segurança Pública, inscrito no CNPJ sob o nº 12.200.226/0001-15, 
com sede na Rua Zadir Índio, 213, Centro, Maceió, Alagoas, CEP 57.020-480, 
representada pelo Secretário de Estado, Sr. Flávio Saraiva da Silva, nomeado pelo 
Decreto Nº 86.115, de 01 de janeiro de 2023, publicada no DOE/AL de 01 de 
janeiro de 2023, portador da matrícula funcional nº 0000158-9;
CONTRATADA: A empresa LEONARDO DO BRASIL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.216.069/0001-45, estabelecida na rua AV. PORTUGAL, 40 - 
Bairro ITAQUI - Município de ITAPEVI, UF: SP - CEP 06.696-060, Tel.: (11) 
3601-2269 e com o seguinte endereço eletrônico fabio.mello@leonardo.com, 
representada pelo seu administrador, Sr. Andrea Antonio Puglisi, de acordo com a 
representação legal que lhe é outorgada por Contrato Social, inscrito no CPF sob 
o nº 235.111.948-73;
DO OBJETO: O objeto do Termo Aditivo é alteração do Contrato SSP nº 009/2023.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual ica prorrogado por mais 12 (doze) 
meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir da data do término do prazo 
anteriormente acordado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes a contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado 
de Alagoas, para o exercício de 2024, na classiicação abaixo:

Gestão/Unidade: 540033/19033
Fonte:  0500 - Recursos Não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 06.122. 0004. 2001 - Manutenção das Atividades do Orgão
Elemento de Despesa:
3.90.39 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
33.90.30 - Material de Consumo
Grupo:
33.90.39:
85 - Serviços em Itens Reparáveis de Aviação - R$ 745.200,00
33.90.30:
32 - Suprimento de Aviação - 575.000,00
PO - 722 - Grupamento Aéreo
PI: 210

Data da Assinatura: 27 de março de 2024.

GESTOR CONTRATUAL: CLAYTON SERPA DOS SANTOS - AGPC

BASE LEGAL: nos termos do Processo nº E:02100.0000008859/2023, e em 
observância às disposições do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, 
indicada pelo PARECER PGE PLICGERAL (Doc. SEI nº 24019775) e Despachos 
PGE SUBCOOPLIC (Doc. SEI nº 24040478) e PGE GPG (Doc. SEI nº 24054881) 
celebram o presente Termo Aditivo.
Ficam ratiicadas todas as cláusulas do Contrato SSPL/AL nº 009/2023, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Protocolo 838665

Extrato DO 1 TA AO CONT 009-23_DOE (24208728)         SEI E:02100.0000008859/2023 / pg. 4


	Anexo 1 TA AO CONTRATO SSP nº 009-23 (24208720)
	Extrato DO 1 TA AO CONT 009-23_DOE (24208728)

